O 3        quā

quiibus parere renuit. Titum antea quastorem aiunt auferentem signa vertisse retro, Galbum quoque consitius aggressum esse, quasi multos & optimos viros exitio traderet. Redentes consitia Gallo, & qui cum eo erant manere suadentis, Titus retrocessit. Gallum deinde in exercitus fronte compulsum, plurimi ex hunc à tergo inerant, accurrentes, protegunt: affiguntur. At illi armatos deducentes, inter quos & Canidices, qui plurimum apud Antonium poterat, fuisse dicitur, non modicum peccasse contur. Nam cum opus esset densam conuerte phalangem, dum plures in auxilium emittunt, ac his deuictis alios denū certaminis adiiciunt, parum absunt, quin bello superati, exercitum fugare repellent exercitum, nisi quod Antonius cum armis à fronte strenue progressus, per fugientes tertiam immisit legiōnēm, hostesque occurrentes à longe pepulit. Cecidere capugna ad tria millia, sauciorum ad quinq̄ millia in castris relata sunt. Inter quos & Gallos fuit iam quatuor laceratas spiculis, sed nō e Guineribus non connaluit: reliquos adiens Antonius, ad eum solabatur, illacrymansq; horribatur ad salutem. At illi alacres apprebensa dextra abire eum, & se curare, nec Salterius doloris indulgere precabantur, illum imperatorem suum esse, & se sednos, dummodo incolunis esse,

esset, fatebantur. Omnino quidem neque audacia, neque tolerantia, neque corporis viribus etate illa splendidiorem quam priam fuisse quis dixerit, neque triplam ex ducibus tantum reverentia obedientia ve cum benevolentia praestitum esse, idque ab omnibus praelaris ignoransque, Et gratia Ego honore plus salutis Ego securitatis omnibus illis priscis imperatoribus sit a depeps. Huius rei causas plures memorat, quae à nobis premisse sunt, nobilitatem scilicet, discendit sim, simplicitatem, largitionem, magnificientiam, ad iocos denique Ego urbanitates nostram aequalitatem. Tum autem cum ijs qui morbo laborabant, non afferret Ego compateretur, necessaria quoque impartiret, remo facile di- gnoscere posset, Strū agros an incolumes potius, Ego saucios obsequentiores sibi redderet. Hostes igitur ferè detrectantes bellum, labore que confessos, adeo huiusmodi Victoria erexit, sit contemptis Romanis nocte in castris quiete degere, Ego tabernacula ab illis destituta, fugientiumq; impedimenta direpturos se esse credentes. Itaque cum illuxisset, multo plures in Sonū conuenerunt. Feruntur enim ad quadraginta milia fuisse, rege Et ad certam manifestamq; Victoriam eos pramittente, cum ipse nec Sonica fortuna Sus effet. Antonius milites allocutus, valem poposcit vestem, Et miserabilior apud eos fieret. Dissuaderib; autē amicis, purpurea

Vestis in medium processit. Víctores igitur verbis extollens, fugientes consuétujs insectatius est. Ex quibus hi s̄t bene speraret consideretque, suaserunt. Alij si decimare eos mallet, aut alia pœna afficeret, promptos se obtulerunt, modo s̄t à cura Ēg mastitia desineret, orabant. Ad bac ille manus ad calum tendens, deos deprecatus dicitur. Et si qua indignatio ob præstitatem suarum rerum sibi inumberet, eam omnem in se conuerterent, reliquo exercitu s̄t latem victoriāmque prestarent. Sequentis die diligentius circunseptus copijs ad iter pergit, Ēg Parthis insurgentibus inopine occurrit. Ad pradam enim ac rapinam, non ad prælium accedere sperabant. Deinde multitudini celorum obuiantes cum fortiter prompteque digne-  
gnarent Romani, statim defecere. Cum ferō descendantibus ipsis à nonnullis collibus, in declivis eos adorirentur, Ēg difficulter deducentes conturbarent, conuersi q̄z clypeos ferebant, omnes leuis armatura in medio clausere, ipsi in genua deflexi, clypeos ante se tenuer. Quā verò posterius steterant, armis superiectis primos contegebant: eodem modo Ēg reliqui nissi sunt. Huiusmodi igitur figura parviformiter declivis, the atricum præbebat aspectum, obiectio quidem firmissima aduersus lubricos sagittarum ictus. At Parthi inclinationem Romanorum in genua, lassitudinem Ēg calorem arbitr

arbitratis, arcus deposuere, contisque acceptis  
communis incepere pugnam: quibus Romani  
cum clamore subito aduolant, telisque è mani-  
bus excusis, primos interficiunt, reliquos in fu-  
gam vertant. Persimilia reliquis diebus gesta  
sunt, cum paululum fia intermitteret Parthi,  
Et fames insequeretur exercitum, modicum  
quid frumenti per pugnam vendicantem, nec  
instrumenta ad molendum apta deferentem:  
plura quippe dereliquerant, cum nonnullis in-  
menta ad conuictandos currus defecissent, no-  
nulli sarcios agrósque deferrent: modium fru-  
menti Atticum quinquaginta drachmis ve-  
nijisse in exercitu satis constat: hordeaceum ad  
aquare argenti pondus. Ea inopia ad olera rabi-  
cesque conuersi raro notis herbis vtebantur. Co-  
acti igitur qua gustui insueta erant experiri,  
primum quidem in herbam incident, que per  
furorem ad interitum adduceret: qui enim co-  
medisset, nihil aliarum reminiscebatur rerum,  
aut intelligebat, nec aliud quam lapidem con-  
tinuè effodiebat vertebatque, quasi quippiam  
magni operis acturus. Erat igitur huiusmodi  
repletus ager terram ac lapides effodientium,  
inter quos debacchati, demum bilem euomen-  
tes interibant, cum primum quod antidotum  
hunc morbo aderat, vinum defecisset. Interem-  
tibus plurimis, nec propterea Parthis ab infe-  
cione desinentibus, sapenumero Antonium

O S excl

exclamasse ferunt, O decem milia: eos qui cum Xencophonte profecti erant, admirantem, cum ex Babylone per longius profecti iter, Et multo plurius depugnantes Parthis salsa sua fissent. Parthi igitur cum exercitum deflevere, aut ordines infringere non possent, iem plures superati atque fugientes, iterum quicunque amicèque admiscebantur Romanis qui patlatum aut frumentatum quoquo pacto verū. His arcus neruis exutos ostendentes, serre proficiisci velle, Et hic finem bellū posere dicebant paucos ex Medis per Eniūs aut duorum duntaxat dierum iter secururos esse, nūdūt inferrent mali, ceterū et villas remotiores ad dannis vendicarent. Talibus verbis ac blanditijs denuò fiduciam præstiterū Romani, deo et hac audiens Antonius per campū potius proficiisci cuperet, cum itinera quād montes veherent, in aquosa esse audiret. Dum id facturus esset, vir quidam nomine Mithridates ab hostib[us] in exercitum ad eum venit, consobrinus Muncisi illius qui cum Antonio ab aliis fuerat, Et tres urbes dono acceperat, petem cum aliquo colloqui velle, qui Parthicam aut Syriam didicisset linguam. Et accedente ad eum Alexandro Antiocheno Antonio necessario atque amico quis esset retulit, Et in Munes sem gratiam referens, Vides inquit, à longe colles illos arduos, Et in sumum consunctos?

Cum

Cùm se ille videre diceret, sub illis, inquit, Parthorum copia insidias vobis struunt. Patentes igitur campi collibus illis subiacent, per quos ab ipsis deceptos iter arrepturos esse existimant, viam qua ad montes ducit, relinquentes: in illa quippe sitiis labore que duntur a vobis sustinenda sunt. Sin alteram tenueritis, sciat Antonius Crassi fortunas sibi esse subeuidas. Hac locutus retrocessit. Antonius animo turbatus, amicos ad se convocat, & vna itineris ducem Mardum accersit similia illi sentientem. Intelligebat enim semitas que per plana ducerent, difficiles, & erroris plenas, ac vix itinerantes permeabiles esse: aspera vero & montuosa nihil aliud in se difficultatis habere, nisi quod unica die per inaquosa esset comœandum. Ad hanc igitur conuersus, nocte proficisci statuit. Aquam in vtribus milites afferre inbet. Cumque vasorum inopia plures detineret, quidam galcas aqua repletas, nonnulli caprinos fetres attulerunt. Iam iter capebant, cum Parthis nunciatur, & quanquam nocte incidentes prater solitum aggrediuntur. Illucentie die in postremos incidere vigilas laboreque confectos. Per ducentas quippe & quadraginta stadia progressi erant, nec hostes tam subito affuturos arbitrabantur: quares calamitatem permagnam attulit. Sitim præterea prælum adauxerat, nam pugnantes simul

simul incendebant. Primi igitur ad flumen quendam peruenere, cuius aqua frigida admodum ac splendida fuit, verum salsa ac venosa, cuius causa adurente siti praecordia à dolore vexabantur. Quod cum à Mardo predictum esset, nihil minus eos qui à potu prohibebant auerentes hauriebant aquam. Antonius pressens ipse per modicum temporis ferre suadebat, non longe abesse flumen potius ei aquationi accommodum, reliquum itineris adire gustabile ei asperum, et hostes remitti cogentur. Simul autem pugnantes renocabat, ei et equos iungerent, nutu significabat. Cum adsumbras ventum esset, fixis iam tabernaculis, ei Parthis, et solebant, recedentibus, venit denas Mithridates, ei Alexandrum allocutus, horatur aliquantulum cum silentio exercitum mouere, ei fluvio propius copias abtingere, Parthos non volenter transitus, verum ad illum usque insecururos esse. Hac cum Antonio Alexander retulisset, aurea quedam pocula phialasque Mithridati insit afferri: ex quibus ille quotquot vestie celare potuit assumptis ad suos redit. Iam lucis aliquodd supererat, cum castra mouere incipiunt, hostibus nullo in loco prodeuntibus. Ipsi vero inter se noctem difficultam, ei omnium qua secuta est terribilem peregere. Eos quippe qui aurum ei argentum deferebant, aggressi spoliabant, ei peccata

nias rapientes è Véhiculis, ad Seleum Antonij impedimenta inuaserant: pocula, ac mensas ingentis pretij concidentes, inter se partiebantur. Tumultu itaque ingenti Ego errore paßim detinente exercitum, incubentibus Parthis, fugam Ego confusione ab illis ortam arbitrabantur. Antonius itaque satellitem suum ex libertis suis nomine Rhamnum ad se aduocans, sacramento adegitte dicitur, Et cum insuffisset ipse, mucrone se transfigeret, caputque re liquo corpori adsimeret ita, Et nec viuus ab hostibus capi, neque mortuus dignosci posset. Illa erymantibus amicis, Mardus Antonium exhortatus est iam propius adesse flumen. Nam aura quadam humida efflare cœperat, Ego aer frigidior occurrens, incundam præbebat aspirationem, Ego tempus, inquit, itineris hanc mihi suadet adesse viciniam. Non multum adhuc no etis supererat, cum ab amicis nunciatum est tu multum illum non ex hostium insultu, sed ob militum scelus auaritiāmque increbescere. Multitudinem igitur ex tumultu Ego confusione in ordinem referre satagens, impedimenta deduci imperat. Iam dies terram illustrabat, cum exercitu in ordinem Ego silentium educto, Parthorum sagittarij postremis incidere: Ego velutibus pugna signum datum est, armati que Et prius se inuicem tutantes, obiectis clypeis insurgentes opperiebantur hostes. Deducentibus

bis igitur primis post modicum fluvius appa-  
ruit, & equites supra ipsum statuerunt Antonius, aduersos obiecit hostibus. Primitus ita-  
que debilitibus transire caput: & iam pu-  
gnantibus licentia & facilitas bibendi aderat,  
cum Parthi conspecto fluvio nervos arcuatus  
edacunt, & Romanos, virtutem eorum am-  
mendantes, tuto transire admonerent. Tacte  
itaque transgressi seipso colligebant: nemus  
Parthi fidentes incedebant. Sextae demum die  
peracto postremo pratio, ad Araxem peruenient  
fluvium, quis Mediam ab Armenia regiam  
dividit. Vixus est autem fluvius ipse & pro-  
funditate & celeritate difficilis ad medum ad  
transmeandum, & rumor increbruerat hostes  
in insidijs paratos, Romanos transante, i-  
nusuros esse. Postremo cum tuto transire es-  
sent, & in Armeniam venissent, quasi prius  
terram illam è pelago intuentes, se pessim pro-  
sternebant, & ad lacrymas complexusque ob-  
luctitum vocabantur. Incedentes ergo per re-  
gionem uberem ac felicem, & omnibus adh-  
bidinem abutentes, hydericos & telericos in-  
cidere morbos. Hoc in loco cum numerum mi-  
litum recenseret Antonius, viginti milia pe-  
ditum quatuor equitum milia amississe com-  
perit, non tamen omnia bello causa, verum su-  
pra dimidium morbis valetudine que consum-  
pta. Profectus igitur à Phraarte per quinqu

Et viginti dierum spatiis, pralijis octo Et decem Parthes superarunt, quanquam Victoria ipsa neque Saribus neque persenerantia confecta, paruis quibusdam inseptionibus Et imperfectis adeptis sint. Sed cum in primis conspicue omnis causa perhibetur Arribaxes Armeniorum rex, qui finem eius bellis è manu rapuissest Antonij, cum è Media sex Et decem millia equitum adducens, qui Parthorum in morem armatis cum eisdem pugnare solitus essent, Et Romanis Parthes insequentibus, facile eos sequi Et debellare potuissent, toties in illos insurgere, Et audacia uti recusasset, certatim ut ab eopinas exigeret horabantur. Verum ille astutia fuisse nihil de perfida questus est, nihil à solito honore aut consuetudine omisit, exercitu imbecillo adhuc. atque egeno rerum omnium. Posterius cum in Armeniam iterum diuerteret, multis suasionibus ac blanditijs ad se allectum tandem ceperit, Et vinculis iniectis, in Alexandriam deductum in triumpho habuit. Quares potissimum Romanos maiestitia affectit, cum optima Et precipua patria sua monumenta Cleopatra gratia Aegyptijs impartiri cernerent. Verum hac posterius. Secuta est deinde inter Medorum Parthorumque reges discordia quadam, qua principium, ut aiunt, ex Romanorum spolijs assumens suspicionem amittendi regni.

Et

Ex pauorem Medo attulit. Nunc ijs itaque ad Antonium missis, in auxilium vocare cœpit, cum omnibus copijs suis ad bellum pollicitus adesse. Ob qua magnam in spem adductus est Antonius, cum hoc sonico ad superandos Parthos indigere videretur, equitum et sagittariorum substitutas copia, quem ad se gratissime et amore, quam precibus inducueret. Armeniam itaque denuò invaserunt. Medo circa Araxem fluvium congressum, bellum agere decreuit. Verum Octavia et Cleopatra necessitudinibus adductus, astatis temporibus ad Medium proficisci, quanquam Parthi, ut ferebatur, intestinis agitarentur seditionibus, statuit. Ad hunc igitur denuò praestetos, in amicitiam pellexit. Cumque filius eius infantem Soni ex Cleopatra fuerit exorem despondisset, dum reversus, ad ciuitate bellum convertit annum.

\*

F I N I S.

APPIANI  
 ALEXANDRI-  
 NI SOPHI-  
 STAЕ LI-  
 BER

MITRIDА-  
 TICVS.

OMANI igitur Bithynios  
 & Cappadoceſ, & quacunq;  
 illis finitima nationes Euxi-  
 num pontum incolunt. Mithridati  
 per duos & quadraginta  
 depugnantes annos ſibi ſubegere. Eodem quoq;  
 bello Ciliciā minime antea illis parentem, Sy-  
 riamq; Phoenicem, & inferiorem, Palestinam  
 porrò prouincia, & mediterranea ad Euphra-  
 tem &q; fluviu, que Mithridatis imperio ne  
 riquam paruerant, impetu quodā eius victo-  
 ria ſibi vendicarunt, & tributa quibusdā fla-  
 tim, non nullis denuo imposuerunt. Paphlago-  
 niā autē & Galatiam. Phrigiāq;, & pro-  
 pinquā Phrygia Misia & super has Lydiām,  
 Cariām & Ioniā & quacunq; alia Asia pro-  
 uinciae circa Pergamū ſunt. Veteremq; Gra-  
 ciām & Macedonia, deniō Mithridate, fla-  
 tim imperio ſuo ſubiecere, ac plurimis earum

nondam quicquā persoluentibus imposuere tributa. Quāobrē hoc uel ingēs bellū mihi licet arbitrari, et victoriā ab illo partā, magnā exīsi mare. Prasidentē quaq; illi bello ducē Pōperū sifq; in hanc diē merito appellari magnū, maleitudine gentiū ac populorum quos uel receperū ipſi, uel amiserū, ēḡ lōgitudine temporis, quād per quadraginta ēḡ amplius annos grātē est. Andacia preterea ipsius regis ac toleratia, quā in omnibus potenteē experti sunt, cuius imperio naues quadringēta ex proprijs suberant, equitū quinquaginta, pedestrū ducenta ēḡ quis quaginta milia, machinarū ac omnis bellici instrumenti par potētia eius summa. Depugnabant autē cū eo reges Dynasteq; Armeniae, ac Scytharū, qui circa Pontum incolunt, satrapū Maeotidem paludē, ēḡ ab illa ad Iberiā Bosphorū nauibus ueluntur, cōtra Romanos, eo possiblissimū tempore acri interfē bello dissidentes, ēḡ Iberiā qui in eos cōcītaret, emiserat, ēḡ cū Cōtis fidei amicitiamq; iniicerat, ita ut in Italiam omnia predatoribus refūcta ab C̄slicia ad Herculeas sifq; colūnas maria inquietaretur, eaq; separata et impermeabilia ad nauigandū fierent, ciuitatisbus ēḡ famē ēḡ plurimū Laboris adūcerent. Omnikno nūihil homini posibile omisisse visus est uel agēs uel cogitās. Ut hic maximus verū motus ab oriente in occidente cū uersos (ut sic dixerim) molestia afficeret, uel bello

bello implicitos, vel auxilia ferentes, vel latrocinijs impendentes operā. Vel bello ipsi finitos. Tam ingens hoc bellū fuit, ac tam variū, et ad maxima demum finient extulit Romanos, & imperij terminos ab occidente ad flumū perduxerent Euphratē. Dividere eorū hac ipsa per matiōes haud facile est, quaeq; simul gesta sunt. Et inuicē connexa Quæ verò distinguere nobis licet, per partes expiscabimus Thraces Graci eos existimāt, qui cū Rheso ad Ilion pro Troia mis castra habuere. Rheso deinde noctu à Diomedē imperfecto, quēadmodū ab Homero carminibus perscriptū est, fugientes ad Pōti ostia qua arctiora in Thraciā sunt, quosdam destitutos ratisbus in ea tellure confeditisse, eāq; partem tenuisse quæ Bebrycia appellabatur. Quosdam transgressos ultra Rykantii, & I braces qui Bithyniū dicuntur prope Bitbym habitasse flumium. Fame deinde compulso in Bebryciam redūsse. Et Bithyniam pro Bebrycia à flumū nomine iuxta quem incoluisse nominasse. Eius verò appellationem nulla ratione cum tempore ab illis immutatam cum parum admodum Bithynie nomen à Bebrycia videatur differre, hoc multi iam existimāt. Alij verò Bithym Iouis & Thracis filium eorum regem, primum extitisse, & triusque appellatione Etrig; terra nomen inditum. Huiusmodi de Bithyniare ferre visum. Quæ verò ad Remaros pertinet.

qui eam rexere prouinciam duos est quadraginta deinceps annos, res gestas expedita. Sic enim mihi maximè recensere opus est eorum facta per scribenti. Prusias cognomine Cynigene, cui personae Macedonius rex sororem eius uxore dederat, cum non multò post Persicus idem Romanis ad iniicem belligeraret, neutrā partē scimus est. Capti deinde Perseo, ad Romanorum duces peruenit, veste amictus Romana quā tegam appellant, et calceamenta gerens Italica, raso capite pileatus: quo more non libetatis reditos ex decreto incessisse memorat: cum abbas facie turpis esset, ac corpore perbreuis. Itaq; ad Romanos delatus, Romanis verbis se eorum libertū professus est. Cum risum excinisset omnibus, Romā missis etiam ridiculos multū magis habitus, veniam tandem impetravit sequenti deinde tempore Attalo effectus bestis, eius qui circa Pergamū Asiam regebat. Asiaticam ingressus est prouinciam. Quae Romanorū audierat Senatus, ad Prusiam legatos misit, qui eum monerent ne in Attalū eorum sociumq; amicum bellum gereret. His cum minus illaruerisset, legati ex mandato eū monuere ut Senatus morē gereret, et cum mille duntuxat equib; ad fines ex fidere impositos accederet: illic enim Attalū pars equitum numero illius expectare. At is spropto Attalo ex suorū punitate, ratiōnē ex insidijs facile cum detinere posse.

se, legatos antecedere insit, quasi cū misce se-  
cutors. Uniuersō deinde sublato exercitu, ve-  
luti ad pugnam profectus est. Itaq; cūm Atta-  
lus legatiq; aduētum eius præsensissent, & in  
fugā Et quisq; potuit abiūssent, ille pratermis-  
sis ijs qui Romanorū fasā deferebant, cateros  
insecutus est, interceptoq; oppido quod Nicepho  
rīum appellatur, funditus euerūt: naues porro  
qua in eo fuerant, incendit. Attalū quoq; in  
Pergamū delatū obsidere pergit: quo ad bac in-  
telligētes Romani, alios denuo misere legatos,  
qui pro damnis qua Attalo idē intulisset, satis  
factum ire iuberet. Tunc verò pauefactus Pru-  
sias, mandatis paruit, copiasq; abinde sustulit,  
multam quoq; legatis statuēibus. Attalo per  
soluit, naues statim viginicataphractas, ar-  
gentiq; talenta quinquaginta in tēpore pollici-  
tus. Erat is ob crudelitatem ferè omnibus exo-  
suis suis. Nicomedes autem eius filius à Bithy-  
nijs summo honore colebatur. Qua ex causa  
per molestē eius præsensā ferens Prusias, Ro-  
manā vītā duceret ire insit. Certior dein-  
de factus filium à Romanis plurimū diligi, &  
in honore haberi, Senatus supplicare instituit,  
eum à pecunij quas Attalo deberet, liberum  
esse fineret. Minā autem legatū hac de re ad  
Senatū mittit, cui ita imponit, Et si que petit,  
à Senatu impetrat, nihil in filiū eius molisatur.  
Sin voto decidisset, Nicomedē intra urbem co-

metur occidere. Rates illi ob hoc nonnullas de-  
finiat, milites præcerea & sq; ad duum millium  
numerum. Cum multa remissio à Senatu re-  
pudiaretur ( nā Andronicus ex aduerso ab  
Attalo submissus, multā à legatis inditā ra-  
pina inferiorem esse predicabat ) Nicomedes per  
rō aggredī insituens, cū omni diligētia mani-  
tum circūspiceret, addubstare capīt. Itaq; in-  
nem interficere nō ausus, in Bithyniam otium  
rem redire destitit. Protracta diutius in vte-  
mora, tandem cū Nicomedem in colloquio vent.  
Insidas Prusia cū eo ftruere aggreditur, At-  
dronicū Attalī legatum ad rem conficiendam  
comitem accersit, qui Nicomedem & in Bithy-  
niā induceret, suaderet Attalo. Illi se inuitū  
in oppido quedā mediterraneo, quod Beronae  
appellatur, expectantes, fessere nauem ingredi,  
qua facere opus esset. meditantur, deinde nocte  
non dū peracta discessere. Cum illuereret, Ni-  
comedes purpuram induitus regiā, diadema te-  
capiti imposito nauem egreditur. Andronicus  
obviā illi factus, ac regē appellans, cū equiti-  
bus quingentis, quos secum habuit, antecedere  
suadet. Minas aduentū Nicomedis sū primū  
sentire simulans, inter duo millia quos age-  
bat, veluti pauidus forebat, & sermone pro-  
lato, duobus, inquit, regibus, uno in provinciā  
existente, aduersitate alero, necesse nobis arbit-  
ror consulere cui melius statuendū sit, & que  
fuit

futura sunt vicissim prouidere, tanquam de fate-  
te nostra cogitantibus: cui bene prouiderimus  
perscrutantes quis ebris dignius regno praesit.

Ille quidem senex est; hic iuuenis. Bithynij illum  
odore, hunc amplectuntur, quem Romanorum  
etiam primores charum habent. Et Androni-  
chus iam illi fauens Attale societatem videtur pol-  
liceri, magno praevidetis imperio, et Bithynijs  
finitimi, et qui plurimum cum Prusia bellum ge-  
rat. Hac inquiens, Prusiac crudelitate omnia dete-  
gebat, quaque in omnes superbe impieque fecisset.  
Cumne prater hac Bithyniorum in illum refere-  
bat odsum, adeo ut Prusia iam pridem infensois,  
et regnum eius detestantibus, ad Nicomedem fa-  
cile traduxerit. Et simul dicens, hic rex secun-  
dus nobis, cum Andronicho duobus milibus spi-  
patos eum sequebatur. Attalus iuuenem perli-  
benter accepit, Prusiamque adhortatus est, ut co-  
munitates quasdam ad inhabitandum, regionem  
praeferat ex qua redditum percipere posset, filio  
traderet. Prusias regnum omne Attali statim  
dare se dixit, causa causa, ut Nicomedi acqui-  
seret, in Asiam venisset. Hac fatus, Romani  
nonnullos ex suis misit, qui Attalum ac Nicome-  
dem accusarent, eosque in indicium accirent.  
Qui autem cum Attalo fuere, statim in Bi-  
thyniam profecti sunt: quibus venientibus, pa-  
ratim Bithynij ad eos defluerunt. Prusias ne-  
minifides, Romanosque ab his insidijs libe-

ratu<sup>o</sup>s se arbitratu<sup>s</sup>, Thracem quendam ele-  
git, qui Thraces quingētos in snum congregās,  
Solum corporis sui curam ageret. Ipse in arcem  
qua<sup>e</sup> in Nicæa est aufugit. Romanorum igitur  
prator, qui in vrbe fuerant, non statim Prusia  
legatos in Senatū duxit, quò Attalo morēge-  
rere<sup>t</sup>. Cum aliquando induxisset, & Senatus  
pretore ipsum legatos eligere mādasset quis nō  
bello imponerent, tres viros elegit, quoru<sup>m</sup> s<sup>u</sup>nus  
lapide caput sauciis fidas præferebat cicatri-  
ces, aliis podagra laborabat, tertius stultior  
haberi consueverat. Quamobrē Catonem lega-  
tos contemplatū dixisse ferunt, Senatū legatio-  
nem emittere, qua ratione pedibus, capiteq;  
careret. Legati igitur in Bithyniam delati, vt  
bello finem imponerent, vtrisq; mādauere. Ni-  
comedē Verò & Attaloparere illis vellere p<sup>ro</sup>-  
dētibus, Bithynij præterea perceptare. Prusia  
crudelitatem Elterius sustinere non posse cla-  
mitabant, maximè cum eorū odium ex plurim<sup>u</sup>  
querelis iam illi vulgatum esset. Ea ex causa  
legati, quod hac Romanis nondum innescen-  
tent, infecta pace ad suos redire. Prusias de-  
speratis Romanorum rebus, quibus potissimum  
fiderat, nullius expectata ope, in Nicomediam  
profectus est: vt vrbe intercepta, ijs qui in eū in-  
surrexerant, bellum gereret. At illi rege prodi-  
so, portas continuo reserant. Nicomedes subin-  
de cum exercitu ingreditur. Prusiam Verò Jo-

nis ad templum configere nitentem, nonnulli  
 à Nicomedē missi interficiunt. In huc modum  
 Nicomedes Prusia loco Bithyniorum regnum  
 adeptus est. Cuius deinde functio rebus humanis,  
 Nicomedes eius filius cognomine Philopater,  
 imperio succedit, Romanis regnum veluti pater  
 cum ille statuetibus. Qua igitur ad Bithynios  
 pertinent, huiusmodi fuisse constat, qua haud  
 inutilia esse arbitror et sciantur. Alterius au-  
 tem Nicomedis filius ex testamento regnum  
 Romanis dereliquit. Cappadocia ante Macedo-  
 nes qui imperarent, nequitā aperte possum de-  
 cere, an ipsi proprio potissimum imperio, an Da-  
 rio potius paruerint. Alexander quippe dicitur  
 cum in Darium deduceret, prīncipes earū gen-  
 tium sub tributo reliquisse. Sic urbē Amisum  
 genus Atticum in Democracia veluti patria  
 ipsas politis statuisse. Hieronymus nec has quis-  
 dem nationes attigisse sum scribit, Verum su-  
 pra maritima Paphysia et Cilicia progressum  
 aliud in Darium tenuisse iter. Perdicas deinde  
 qui ab Alexandro Macedonibus prafuit, A-  
 riarathem in Cappadociam mouentem, vel ab  
 eo potius deficiētem, sive et illius regnum Ma-  
 cedonibus acquireret, bello cepit, cumq; suspen-  
 dit, et nationibus illis Eumenem Cardianum  
 prafecit. Eumene deinde interfecto, cum Ma-  
 cedones hostem illum iudicassent, Antipa-  
 ter post Perdicam, regionis que sub Alexan-

P S dro

dro olim fecerat, curā agens, Nicanderō Cappadocia satrapen instituit. Macedonibus non me pōst inceper se dissidentibus, Antigonaeus Leandone regno pulso, Syria prefuerit. Mithridates hunc adhesit, & in genere Persarū regio. Ferm Antigonū personam exquisimasse agrū se aferere. Mithridatē deinde arrū metente, in tum recessisse. Qua ex causa illū capiens interficere conatus est. Ille cū sex dūtarū e quādūtū a fugit; ē locum quendam Cappadocia nūiense, mulier illuc confluentibus, Macrūnū incuria Cappadociam finitimāsque in Pontum tenuit nationes. Postremō imperium in mās propagatum filijs tradidit: post cibim Enē ab alio suscepit usque aetate à primo Mithridatē, qui cum Romanū bellum gerit. Huic itaque generis Cappadocia ac Ponti reges cum extiterint, facile erit expnere quemadmodum eorum regna duiserint. ē quis Ponto, quine Cappadocia praefuerit. Primum igitur ex his Romanos amissione cunctus, naues quasdam in Carthaginenses ac bello permodicam præstitit societatem re Ponti Mithridates, Energetus cognomen, qui Cappadociam quasi sibi alienam excurrīt. Huic successit filius Mithridates Dīnyssus, cuius Euelpater fuit cognomen, quem Romanū exceedere Cappadocia insisse. Arrianus ad eos configit, & dignore illis his

isò quis Cappadocia praeficeret, siue quod Mithridatis regno in maius ad aucto, nonnihil ve  
rentur. Et in plures claram dñidere optarent.  
Is quidē successit in regno. Nicomedē autē  
Ticomedis Prusia veluti paterno in regno à  
Romanis Bithynia praefidere iusso, Socrates fra  
tem Nicomedis eius qui Christus dicebatur,  
um exercitu in eū misit, eoq; modo Bithynio  
um principatū Socrates ad se transtulit. Per  
tem ferè tempus Mithridates Et Bagauda con  
tra Ariobarzane qui à Romanis regno praefe  
ctus fuerat, in Cappadociā ducentes, Ariara  
hem regē praefecerunt. Romanis Nicomedem  
similē Et Ariobarzane in regnum sūmā reduci  
statuerunt. Et legatos hac de causa ad illos mi  
serant, quibus Manius Atilius praecor: affi  
mēre q; ex istinere à Lucio Caſſio qui circa Per  
ramū caſtra babebat, Et exercitū permodicū  
dicebat, Et ab Mithridate Empatro auxilia  
inſerunt. Sed is quidē, quod Cappadociam ſibi  
abſtuliffere Romani, ac Phrygiā, cōqueſtus,  
quemadmodum Gracis literis perſcriptū eſt,  
nihil favoris illis praeficit. Caſſius autem Et  
Manius Caſſij copijs plures alias ex Galatis  
Phrygijsq; adiacentes, Nicomedē in Bithynia,  
Ariobarzane m̄d in Cappadocia reſtituere  
regna. Et cum h̄terq; Mithridati eſſet finiti  
mū, sūmā concenerunt, regionem eius quam pri  
mū exiūtū e, cumq; in bellū pronocare, fatis  
fīſe.

fisi Romanas auxilio illis affuturos esse. Fornabas tamen per se quisque, cū finis armis illis  
fene, tanti belli subire principitum. Mithridata  
in primis veriti potentiam. Instantibus anti-  
gatis, Nicomedes multas in parandas anxi-  
ducibus ac legatis dedisse pecunias, plures ei  
debere causatos, ampliores præterea à Rom-  
anis qui cum sequebatur, mutuo sumptuose, &  
ei coactus in Mithridatis regione mouit ex-  
tum, & s̄q; ad Amasirę progressus urbē, &  
uersam depopulatus est, nemine vel prohibet  
illum, vel aduersum occurrente. Quippe Mith-  
ridates quāquā paratas copias haberet, vitio  
serat, plurimas iustasq; belli occasiones in illis  
præparans. Reuerso deinde multas iugis  
Nicomedes, Mithridates Pelopidae & Romana-  
rum principes ac legatos despatat, satis consicuum  
eos sibi aduersos esse, & buisimodo insulam  
cansam ab illis processisse. Dissimilans adhuc  
igitur, & plures simul & honestas buisimodū  
preferens occasiones, paterna societas & en-  
citra memoria illis protulit, quarū causa Pla-  
gia & Cappadociā sibi ablatas fuisse querela-  
tur, cum altera progenitorum suorum continet  
fusset, & a parente suo denuo suscepere, Pla-  
gia in Victoria signum contra Aristonicum ab  
imperatore Romano prabita, nec cōmodè admis-  
sum pecunij imperatori ipsi traditis: & max-  
imus, Nicomedē introitum Pōti sibi insercla-  
den

entem, omnemq; regionem ad Amastrem  
 rem & q; populatam, pradarnq; illam abducen-  
 tem quamoptime nostis, videre negligitis cum  
 ad offerenda auxilia nec debilis rex meus sit,  
 nec imparatus, Ceterum vos testes carum re-  
 rum quae in cōspectu vestro gesta sunt, expectat.  
 Ex quo igitur affluitis, & videntis omnia, hor-  
 tatur vos Mithridates amicus & socius, ami-  
 cos sibi pariter & socios (sic enim federa inter  
 vestrosq; ista testantur) ut sibi à Nicomede iniu-  
 riā passo, vel opem afferatis, vel ab eo inferri  
 prohibatis. Sic ille effatus est. Nicomedis deim  
 de legati ex aduerso illi assistentes, ita fari co-  
 pere, Mithridatem iampridem Nicomedi insi-  
 dias strucentem, Socratem cum exercitu in re-  
 gnum eius induxisse quiescente illo, et quae ma-  
 iorum suorum olim fuerant, iuste possidente: et  
 hac à Mithridate in illum gesta esse, quē vos ē  
 Romani Bithyniorum regens esse voluistis. Li-  
 querit igitur nō magis in nos quam in vos ab il-  
 lo tentatum esse. Hic etiā iubentibus vobis ne  
 à regibus in Asia existentibus Europa inferre-  
 tur bellum, magnā Cherronesi inuisit partem.  
 Et hac sunt in vos cōtumelia & temeritatis ac  
 diffidentia eis opera. Apparatus vero tam in  
 gentes quasi ad magnum & deliberaatum iam  
 ab eo bellum instituti proprietum exercituum  
 videlices ac sociorum Thracum Scytharumq;,  
 & aliarum sibi finitimarum nationum, et iam

976 APPIANI ALEXANDR.  
cūsantibus apud eos, sed reis potius refid  
minime cōducere aientes Romanorum re  
damna Nicomedi inferri. Veluti iniuria afe  
Vos igitur hoc cōmuni Romanorum in C  
dociam damno causam præbūisti. Propri  
enim à quibꝫ adeo despecti sumus, cum in  
modum sophistica responsione sperneremur  
egit Mithridates. Et legatos cōtra eos ad  
tum Gestrum mittit, in quo vobis respondent  
adesse pollicetur, nec quicquam in peius fi  
re, neqꝫ principium tanti belli sine cōmuni  
manorum causa suscipere, intelligentibus  
Mithridatē patrio præesse regno, cuius magis  
tudo Viginti stadiorum millia amplectitur, plus  
resqꝫ alias finitimas tenere regiones. Cœtu  
gentem Arimanam, Gracosqꝫ supra Pâtem ha  
bitantes, Et barbaros quicunqꝫ supra illos sunt,  
amicis præterea ad mandata paratis sit pug  
Scythis, Tauris, Et Bastarnis, Thracibus, mag  
Et Sarmatis, Et vniuersis circa Tanais  
Histrum Et paludem Maotidem incolentes  
eis Tobanes Armenius sacer est, Et Arja  
Parthorum rex amicus, nanius prater  
multitudo in promptu est, aliasqꝫ de nouo in  
struit. Apparatus Verò ad hac omnia abs  
adsunt. Minime ementiti sunt vobis, quanqꝫ  
calumniantes Bithynij, de ijs qui in Aegaeo  
Et Syria sunt regibus, quos non solum nodosu  
pus est si bellum fiat, alijs adiçere, sed etiam